
  

AVIZ 
referitor la proiectul de Ordonanță de urgență privind unele 

măsuri fiscale 

 

 Analizând proiectul de Ordonanță de urgență privind unele 

măsuri fiscale, transmis de Secretariatul General al Guvernului cu 

adresa nr.65 din 27.03.2020 și înregistrat la Consiliul Legislativ cu nr.D 

298/27.03.2020   

 

CONSILIUL LEGISLATIV 
 

 În temeiul art.2 alin.(1) lit.a) din Legea nr.73/1993, republicată şi art.46(2) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ,  

 Avizează favorabil proiectul de ordonanță de urgență, cu 

următoarele observaţii şi propuneri: 

1.  Prezentul proiect de ordonanţă de urgenţă are ca obiect de 

reglementare adoptarea unor măsuri economice şi fiscal-bugetare ca 

urmare a stării de urgenţă instituită prin Decretul Președintelui 

României nr.195/2020.  

         Urgența reglementării este motivată de necesitatea adoptării unor 

măsuri de asigurare a igienei și sănătății publice a cetățenilor români. 

Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ nu 

se pronunță asupra oportunității soluțiilor legislative preconizate. 

2. Precizăm că proiectul nu este însoțit de avizul de oportunitate 

al Secretariatului General al Guvernului și nici de avizul Consiliului 

Economic și Social.  

3. Ca observaţie de ordin general, pentru unitate în redactare, 

denumirile „coronavirusul SARS-CoV-2” și „coronavirusul COVID-19” 

vor fi scrise în mod unitar în întregul text al proiectului, inclusiv în 

preambulul acestuia. 

       4. La formula introductivă, din considerente de redactare,  primul 

paragraf va debuta cu literă mare. 
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       5.  La art.1 alin.(1) lit.a) și b), pentru o completă informare 

juridică asupra Ordinelor nr.3609/2016 și 3610/2016, menționarea în 

proiect se va realiza utilizând denumirea completă a acestora, după cum 

urmează: „Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală nr.3609/2016 privind organizarea activităţii de 

administrare a marilor contribuabili” și, respectiv, „Ordinului 

preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

nr.3610/2016 privind organizarea activității de administrare a 

contribuabililor mijlocii, cu modificările ulterioare”. 

         La alin.(2), întrucât Legea nr.227/2015 a fost menționată anterior 

la alin.(1), trimiterea la acest act normativ se va face, astfel: „Legea 

nr.227/2015, cu modificările și completările ulterioare”. Observația 

este valabilă și pentru art.2 alin.(1) la a doua menționare a acestei 

legi, precum și la alin.(3). 

 6. Pentru respectarea normelor de tehnică legislativă, anexa 

proiectului trebuie să aibă un titlu, care va cuprinde, sintetic, ideea din 

cuprinsul  art.2 alin.(1) care face trimitere la aceasta. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

dr. Dragoş   ILIESCU 
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